Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чита 12 июля 2017 года

Ингодинский районный суд г.Читы, в составе:

Председательствующего судьи Ри Е.С., 

с участием;

государственного обвинителя

помощника прокурора Ингодинского района г.Читы Карчевской О.В.,

обвиняемых ФИО1 и ФИО2,

защитников:

ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №,

ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Соленковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 20.30 часов ФИО1 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, в состоянии наркотического опьянения, вступили между собой в предварительный сговор на незаконное изготовление и потребление наркотического средства – 

<

данные изъяты> из имеющихся у ФИО1 

<

данные изъяты> Находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 20.30 часов до 21.31 часов ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления и получения наркотического, опьянения, с использованием 

<

данные изъяты> изготовили наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 0,93 грамм. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21.31 часов до 22.02 часов, в ходе осмотра места происшествия – гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,93 грамм, было обнаружено и изъято.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,93 грамм, относится к значительному размеру.

В соответствии с заявленными подсудимыми ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников, как на стадии дознания, так и в судебном заседании, ходатайствами, уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Подсудимые пояснили, что данные ходатайства заявлены ими добровольно после консультации с защитниками, они осознают их последствия и характер, согласны с предъявленным им обвинением.

Государственный обвинитель Карчевская О.В. не возражала против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе расследования уголовного дела, судом не выявлено.

Совершенное подсудимыми преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, максимальное наказание за совершение которого не превышает 3 лет лишения свободы.

При согласии участников судебного разбирательства, суд, рассмотрев уголовное дело в особом порядке, квалифицирует действия ФИО1 ФИО2, каждого, по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное изготовление наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, их личности, а также положения ч.7 ст.316 УПК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, суд признает полное признание ими вины, что свидетельствует об их раскаянии в преступлении, отсутствие у них ранее судимостей, наличие на иждивении, у каждого, двоих малолетних детей, социальную адаптацию – наличие постоянных мест работы и жительства.

Отягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельствами, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления подсудимыми в составе группы лиц по предварительному сговору, а также, согласно ч.1-1 ст.63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку в это состояние они привели себя сами, употребив перед преступлением наркотические средства, что сняло их внутренний контроль за своим поведением, явилось фактором, повышающим общественную опасность деяния и способствовало совершению преступления.

Суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории тяжести преступления, учитывая категорию совершенного подсудимыми преступления небольшой тяжести. 

Согласно заключениям проведенных в отношении ФИО1 и ФИО2 судебно-психиатрических экспертиз, они в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации, не нуждаются. 

Поскольку ФИО1 и ФИО2 совершили умышленное преступление небольшой тяжести связанное с незаконным оборотом наркотиков, судимостей не имеют, вину признали полностью, суд приходит к выводу о возможности назначения им наказания в виде штрафа.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершения преступления ФИО1 и ФИО2, суд не находит оснований для назначения им наказания в виде принудительных работы, согласно ст.53-1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, ч.7 ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить им наказание, каждому, в виде штрафа в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2, до вступления приговора в законную силу, не избирать.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: смывы с рук ФИО1 и ФИО2, полимерную бутылку с наркотическим средством маслом каннабиса массой 0,93 грамм, две миски, стеклянную банку, ковш с лоскутами ткани, бумажный сверток и полимерный пакет с измельченными растительными частицами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. В течение трех суток со дня провозглашения приговора осужденный вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Судья Ингодинского

районного суда г.Читы Е.С.Ри

Приговор в законную силу вступил 25.07.2017 г.

Подлинный документ подшит в материалы уголовного дела №

Ингодинского районного суда г.Читы